10. *De Aspiratione*, f. 34 r.

11. *Institution Oratoire*, IX, 4, § 33 : « *Tum uocalium concursus: quod cum accidit, hiat et intersistit et quasi laborat oratio. Pessime longae, quae easdem inter se litteras committunt, sonabunt: praecipuus tamen erit hiatus earum quae cauo aut patulo maxime ore efferuntur* » (« Et puis, il y a la rencontre des voyelles; lorsqu'elle advient, le discours présente des trous, s'interrompt, et pour ainsi dire avance avec peine. La pire sonorité est celle qui est produite par la rencontre de voyelles longues identiques; particulièrement désagréable cependant sera l'hiatus entre des voyelles que l'on articule avec la bouche ouverte ou carrément béante »), à propos des cacophonies à éviter dans le discours. Nous traduisons.

12. Priscien, *Institutiones Grammaticae*, 1, 22; 3, 7; 7, 20; Isidore de Séville, *Etymologiae*, 2, 21, 2.

13. Il cite mot à mot le passage de Quintilien, *Institution Oratoire*, I, 6, 43-45 : « *Ergo consuetudinem sermonis uocabo consensum eruditorum, sicut uiuendi consensum bonorum.* » (« J'appellerai usage dans le langage le consensus des hommes cultivés, comme dans la vie, c'est le consensus des hommes de bien. ») Nous traduisons. Ce n'est donc pas parce que tout le monde dit une chose qu'elle est correcte... et des érudits ne sauraient adopter l'usage commun s'il est incorrect, nous avons là une définition du bon usage.

14. *De Aspiratione*, f. 35 : « *Non tam michi quam mici dixisset: nam illa aetate, ut hodie Galli et Hispani, maior pars Italiae mici dicebat sine Aspiratione idque etiam num in multis durat.* »

grammaticale : revenir aux anciens latins, rechercher la correction à l'antique. L'insistance sur l'hiatus vient du fait que c'est un topos dans la rhétorique antique<sup>15</sup> : il trouble le cours du discours, il provoque la cacophonie, et c'est une insulte à l'harmonie et à la beauté. Le -h de *mihī* est bien là pour éviter l'hiatus, et tous les auteurs anciens emploient cette forme, concurremment avec *mi*, synérèse poétique.

Pontano s'en veut pourtant d'avoir attaqué le Maître, et il ajoute :

*Erat uerecundiae meae, quod ipse confiteor, aduersus hanc Leonardi opinionem nihil omnino dicere contentusque esse poteram illa praecepisse quae ratio postulabat, quod profecto fecissem, ni me metus quidam inuasisset ne, si et mihi et nihil absque c protulero, ut maiores nostri fecerunt et ego libenter obseruo, Iudaeus aut Chaldaeus Leonardi conuincar sententia; frustra que tot annis contulerim faciendis uersibus, in quibus multo quam in oratione soluta exquisitius, subtilius atque cautius litterarum soni attendendi sunt et earum concentui consulendum*<sup>16</sup>.